中興大學土壤環境科學系 111 學年度第 3 次系務會議紀錄
時間：111 年 12 月 21 日（星期三）中午 12 時             地點：3C08 會議室
會議性質：系務會議
主    席：鄒主任  裕民                                      記錄：鄒采蘋
出席人員：鄒裕民、林耀東、賴鴻裕、黃政華、吳正宗、劉雨庭、沈佛亭、

莊雅惠、林政賢
列席人員：洪振芳、徐秋美、鄒采蘋、李欣璇(系學會代表) 、吳旻茜(研究生代表)
請    假：彭宗仁、張家銘

議程

一、主席報告：
1. 出席人數：本系專任教師現有 11 人，本次會議應出席人數為 11 人。目前

出席 9 人，已達過半之法定開議人數，主席宣布開會。
2. 本次會議有 8 個議案。

二、確認前次系務會議紀錄。
決議：確認通過。

三、系務工作報告

1. 本系 112 學年度碩士班甄試已放榜，錄取碩士班甲組 3 人、乙組 3 人、丙組

1 人。
2. 本系 112 學年度特殊選才招生表定 12/23 放榜，預計錄取甲組 1 名、乙組 1

名。
3. 111 學年度寒假轉學招生目前正進行資料審查，招生名額 2 年級一般生 10

名，退伍軍人外加名額 1 名；3 年級一般生 7 名，退伍軍人外加名額 1 名。
4. 招生委員會於 11 月 16 日招開會議審查 2023 春季班外籍學位生入學申請案，

通過 2 件申請案，最後錄取名單依校級會議決議結果。
5. 新聘教師進度報告：12/15 進行應徵者初審會議，預計於 12 月底完成座談會。
6. 經費報告。
7. 圖書及溫室：溫室報告:

(1)溫室 c 區前方雜草抑制蓆土層下陷，提送報修，營繕組於 12/10 優先處

理完成 c 區前方 4M 較嚴重部分；後續將繼續和營繕組接續討論。
(2)農機曳引機財產轉移尚在進行中。

四、系務發展、學生輔導、公共事務、大型儀器管理小組、國際事務小組；溫網室管

理委員會、系課程委員會；系安全官；研究生代表；系總幹事報告：
系務發展小組：無。
學生輔導小組：無。
系課程委員會：無。
公共事務小組：無。

 2

大型儀器管理小組：無。
系安全官：無。
國際事務小組：無。
溫網室管理委員會：無。
研究生代表：無。
系學會：

1.今年系隊有報的盃賽都在彰化、逢甲等地 可不可以把往年補助遊覽車的錢改

成補助油錢、報名費?
系主任回答：可以補助經費，但不得支用於油錢，請盡量搭乘公共運輸交通

工具。
2.下學期（開學到 4 月）辦生涯講座（大概 3-4 次），請問老師們有哪些推薦

名單、演講主題?
系主任回答：目前討論推薦張書銘、楊慧庭、湯夢彬、卓宴琳，再麻煩請吳

老師、林耀東老師、主任本人及劉老師協助聯絡，在過年前完

成聯絡。
五、議案討論
(一)、 審查本系博士候選人資格考核委員名單。

說明：1.111 年 10 月 28 日系務會議決議：日後本系博士生申請博士候選人資

格考核均需要經系務會議審核通過方可進行。
2.【本校博士學位候選人資格考核實施要點】博士學位候選人資格考核

委員會之委員應具備學位授予法認定可擔任學位考試委員之資格。由

本校合格之專任教師擔任為原則，但若經系、所、學位學程主管同

意，亦得由合格之校外或本校兼任教師擔任。 博士班研究生之配偶

或三等親內之血親、姻親，不得擔任其博士班指導教授及學位考試委

員。
【學位授予法】博士學位考試委員會置委員五人至九人，由校長遴聘

之。前項委員，應對博士學位候選人之研究領域有專門研究，並具有

下列資格之一：

一、現任或曾任教授、副教授。

二、中央研究院院士、現任或曾任中央研究院研究員、副研究員。

三、獲有博士學位，且在學術上著有成就。

四、研究領域屬於稀少性或特殊性學科，且在學術或專業上著有成

就。

前項第三款、第四款資格之認定基準，由辦理學位授予之各系、

所、院務會議或學位學程事務會議定之。

姓名 考核委員名單 備註
布○山 沈佛亭 教授

楊秋忠 院士
黃政華 副教授
陳玟瑾 副教授 (國
農學程)
林政賢 助理教授

1.修習英文授課課程 2 學分以上
2. SCI 接受發表 1 篇、投稿 1 篇
3.參與國際學術研討會口頭發表 1 場
4.參與國內學術研討會口頭發表 1 場

 3

決議：通過上列博士候選人資格考核委員名單。
執行情形：該生已通過博士候選人資格考核。

(二)、 審查 111 學年度第 1 學期研究生學位考試委員名單。(系辦公室)
說明：論文口試委員名單如下，請審查。
姓名 論文題目 口試委員
布○山(博)
8107001765

揮發性物質參與植物與葉圈

假單胞菌互利生長之研究
沈佛亭教授
楊秋忠院士
陳玟瑾副教授
簡宣裕研究員(農試所退休)
劉瑞美教授(嘉南藥理大學環

工系)
蘇○兆(碩)
7109039204

水稻葉片內生菌之植物促進

特性與環境適應特性之研究
沈佛亭教授
楊秋忠院士
簡宣裕研究員(農試所退休)

備註：
1.博士學位考試委員應對博士學位候選人之研究領域有專門研究，並具有下列資格之一：

一、現任或曾任教授、副教授。
二、中央研究院院士、現任或曾任中央研究院研究員、副研究員。
三、獲有博士學位，且在學術上著有成就。
四、研究領域屬於稀少性或特殊性學科，且在學術或專業上著有成就。
前項第三款、第四款資格之認定基準，由辦理學位授予之各系、所、院務會議或學位

學程事務會議定之。
2.碩士學位考試委員須具有下列資格之一：
一、現任或曾任教授、副教授、助理教授。
二、中央研究院院士、現任或曾任中央研究院研究員、副研究員、助研究員。
三、獲有博士學位，且在學術上著有成就。
四、研究領域屬於稀少性、特殊性學科或屬專業實務，且在學術或專業上著有成就。
前項第三款、第四款資格之認定基準，由辦理學位授予之各系、所、院務會議或學位

學程事務會議定之。
3.依學校規定碩士生的學位考試委員人數 3~5 人，依據本系 99.9.30 系務會議決

議：以後有共同指導情形，口試委員至少 5 人。
決議：通過上列論文題目及論文口試委員名單，送註冊組辦理。
執行情形：上列學生已完成口試辦理離校。

(三)、 請確認 111 學年度下學期研究生教學助理申請表。（系辦公室）
說明：

1. 附件 1 為 111 學年度下學期教學助理申請表草稿，請各位老師參考並確

認。
2. 因全面納保，外籍生或僑生須領有工作證後方可聘任。

 4

3. TA 於聘僱期間不得兼任其他勞動型助理。
決議：通過如附錄 1，請系辦公告給學生申請，並授權學生輔導小組召集人確

認名單後，由系辦辦理聘任。
執行情形：已完成聘任。

(四)、 111 學年度教師合聘名單備查。(系辦公室)

說明：本系 111 學年度與生物與永續科技學位學程合聘教師有沈佛亭、莊雅

惠、林政賢等 3 位教師，合聘協議書如附件 2，請備查。
決議：通過備查。
執行情形：依決議辦理。

(五)、 確認學生輔導小組 111 年 12 月 15 日會議紀錄。(學生輔導小組)

說明：學生輔導小組 111 年 12 月 15 日會議紀錄如附件 3。
決議：確認備查。
執行情形：依決議辦理。

(六)、 審查學生赴國外進修及研討會獎學金補助申請件。

說明：1.截至 10 月底止，交由系辦之審查學生赴國外進修及研討會獎學金補助

申請件共 2 件。
2.學生輔導小組於 111 年 12 月 15 日開會決議通過補助卓宴琳 3 萬元(需
完成成果報告及專題演講再行撥付)及張妤慧 3 千元。

3.依學生赴國外進修及研討會獎學金/補助金辦法送系務會議審議。
決議：同意通過補助卓宴琳 3 萬元(需完成成果報告及專題演講再行撥付)及通

過補助張妤慧 3 千元。
執行情形：依決議辦理。

(七)、 修正黃盤銘教授獎助學金授予辦法。(學生輔導小組)

說明：學生輔導小組 111 年 12 月 15 日會議決議擬修正黃盤銘教授獎助學金授

予辦法如附件 4，請討論。
決議：修正如附錄 2，送校接受各界捐助獎助學金管理委員會會議備查。
執行情形：依決議辦理。

(八)、 有關 111 年度本系尾牙辦理情形，請討論。(環境微生物與生態領域)
說明：1. 111 年度本系尾牙由本系環境微生物與生態老師辦理，擬於 112 年 1

月 17 日晚上 6 點假菊園日式料理婚宴會館 (台中市大里區德芳南路 450
號) 舉行。

2. 每餐桌 10 人座，每桌費用 6,500 元、飲料 (不含酒精飲料) 200 元、

及 670 元服務費，共 7,370 元，故擬每人收費為 750 元，若有餘款則用

於活動與禮品費用。
3. 參加者若有飲酒需求可向菊園付費購買或自行攜帶 (不另收開瓶費)。

 5

4. 擬請各參與尾牙之實驗室提供兩項價值各為 700-1000 元的禮品供參與

者抽獎用，請於 112 年 1 月 11 日前交至黃政華老師實驗室之助理簡宜

君小姐。
5. 各實驗室參與尾牙之費用請於 112 年 1 月 11 日前繳交至黃政華老師實

驗室之助理簡宜君小姐。
決議：1.通過，感謝微生物領域的規劃。

2.請各實驗室向黃政華老師助理簡宜君小姐報名。
3.請各實驗室以參加人數除以 5 作為提供禮品之基數，例如參加人數為

1~5 人提供 1 項禮品、6~10 人提供 2 項、以此類推，每項禮品價值

700~1000 元。
4.請研究生代表調查研究生是否同意將導生費支用於尾牙餐費，並請系

辦調查參加尾牙學生名單。
會後補充：經與菊園確認桌數須在 1/11 做最後確認，免收 10%服務費，因此每

桌總金額更正為 6500+200 (飲料暢飲)，每人 670 元，故原擬收 750
元，改為每人收 700 元 (多收 30 元將用於活動及抽獎獎品)，素食

桌同樣價錢及收費，若單人素食套餐則為 600 元。
執行情形：已辦理完成。

六、臨時動議：無。

七、散會：下午 1 時。